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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním pěti různých verzí filmu Blade Run-

ner, analýzou a interpretací rozdílů mezi nimi se speciálním zaměřením na střih a drama-

turgii. V teoretické části se práce zaměřuje na problematiku režisérských verzí v rámci

světové kinematografie a na studii složitých okolností vzniku těchto verzí v případě Blade

Runnera.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the comparison of five different versions of Blade

Runner movie, analysis and interpretation of the differences between them with a special

focus on editing and dramaturgy. In the theoretical part, the theses focuses on problematics

of director’s cuts within world cinematography and on the study of complex circumstances

of creation of these cuts in the case of Blade Runner.
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ÚVOD

Režisérské verze filmu. Fenomén, typický pro hollywoodské filmy se silnou fa-

nouškovskou základnou, kde tvůrci chtějí nabídnout něco navíc oproti kinoverzi. Takových

filmů je v současnosti mnoho, ovšem jeden snímek se ostatním přeci jenom vymyká. Je to

Blade Runner (1982), kultovní dílo režiséra Ridleyho Scotta, které výrazně ovlivnilo vývoj

sci-fi žánru ve světové kinematografii. Tento snímek je mimo svou nespornou řemeslnou

originalitu výjimečný tím, že jeho verzí je hned několikero. Rozhodl jsem se v této práci

prozkoumat a analyzovat rozdíly v jeho jednotlivých verzích, především po střihové a

dramaturgické stránce, a jaký mají tyto změny vliv na divákův prožitek z filmu.

Nejenom, že tento film má nejméně sedm různých verzí, zajímavé na něm je i to, že

změny, které můžeme napříč verzemi pozorovat, mají zásadní vliv na celkové vyznění fil-

mu. Nebojím se říci, že i na samotný příběh. Nejedná se zde o přidání pár scén do jinak

kompaktního díla, jak je tomu v případě většiny ostatních filmů. Místo toho tyto změny

sahají až na úroveň záběrování jednotlivých scén.

Z pozice studenta střihu je pro mě velice zajímavé pohlédnout pod pokličku práce

střihače takového velkofilmu právě pomocí porovnání jeho různých verzí. Jako střihač

jsem taktéž už byl nezřídka konfrontován s filmy, které si žádaly komplexní dramaturgický

zásah v postprodukci, aby začaly fungovat. Je pro mě tedy velmi poučné porovnat, jak se

s takovou situací vyrovnávají světové špičky v oboru.

Účelem této práce ale není objevit každý nepatrný rozdíl. Nejenom kvůli tomu, že

jich je nesmírné množství, ale jejich soupis (který by rozsahem stačil na samostatnou práci)

nám jako takový nic neřekne.

Pochopitelně bylo o Blade Runnerovi a jeho verzích publikováno nespočet knih a

odborných prací (z některých je v této práci dokonce čerpáno), ale žádná nejde příliš do

hloubky, co se týče analýzy samotného střihu a důsledků změn v něm provedených. Spíše

se zaměřují na scenáristické nebo filosofické aspekty daných jevů. A pokud se střihem

zabývají, tak se věnují jen nejznámějším pasážím. Tato práce se ovšem nezabývá jen jimi.

Zabývá se i pasážemi, o kterých se tolik nemluví, nebo možná ani obecně neví, že se

v různých verzích liší. Přitom tyto změny hrají ve filmu nenápadnou, ale přesto velmi dů-

ležitou roli. Ostatně tak jako samotný střih.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISTRIBUČNÍ A REŽISÉRSKÉ VERZE

Tvorba a distribuce režisérských či jiných alternativních verzí filmu není ve světové

kinematografii nic nového. Tento fenomén se vyskytuje především v rámci hollywoodské

produkce, ale i v evropské a české kinematografii bychom nalezli takové případy. Než při-

stoupíme k samotnému Blade Runnerovi, přiblížíme si v této kapitole obecně, co jsou reži-

sérské verze a jakých mohou nabývat podob.

1.1 Fenomén režisérských verzí

V Hollywoodu bylo označení režisérský sestřih (angl. director’s cut) původně pou-

žíváno pro verzi hrubého střihu, která už byla schválená režisérem (zpravidla v pořadí first

assembly – editor’s cut – director’s cut – producer’s cut – final cut), tudíž se jednalo o fázi

vývoje filmu, která předcházela finální verzi střihu. To se změnilo v 70. letech, kdy se chá-

pání tohoto pojmu posunulo do dnešní podoby.

Dnes je ‚režisérská verze‘ spíše marketingovým pojmem označujícím distribuční

verzi filmu, která se liší od původní kinoverze, většinou přidanými záběry, delší stopáží a

je uvedená do distribuce později. Zpravidla se tak stává s vydáním daného filmu na DVD

či Blu-ray (dříve i VHS nebo Laserdisc), kam bývá režisérská verze umístěná jako bonuso-

vý materiál. Tato verze by měla správně reprezentovat původní režisérův záměr s filmem,

ovšem je otázka jestli se z toho dnes nestala spíše jen past na fanoušky za účelem zvýšení

zisku z prodeje DVD.

1.2 Vznik režisérských verzí v USA

Hollywood má relativně dlouhou historii sporů mezi producenty a režiséry o finální

podobu filmu, a to v podstatě již od vzniku studiového systému. Studia často autorům mlu-

vila do výsledného díla, protože se bála, aby se jim vrátila jejich finanční investice. Aby

jejich film byl pro diváky stravitelný, zábavný a ne zbytečně dlouhý.

Jedním z prvních případů, kdy se režisér rozhodl uvést verzi filmu odlišnou oproti

té původně premiérované, může být Charlie Chaplin a jeho Zlaté opojení (původně 1925),

jehož upravená verze byla uvedena 1940. Známý je také případ Doteku zla (1958) od Or-

sona Wellese, kterýžto film byl přestříhán (a částečně přetočen) studiem proti vůli režiséra.

Film tehdy v kinech propadl. Jeho původní střih byl restaurován v roce 1998 na základě
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Wellesových původních poznámek Walterem Murchem a dnes můžeme říct, že se jedná o

opravdu znatelně odlišné (a kvalitnější) dílo oproti první verzi.
1

Nicméně dříve nebylo příliš obvyklé, aby se do široké distribuce dostávaly alterna-

tivní verze filmů. Tento Fenomén se rozvinul až na počátku 70. let díky člověku jménem

Jerry Harvey, který v roce 1971 pustil v losangeleském kině režisérovu verzi filmu Divoká

banda (1969, r. S. Peckinpah). Projekce byla beznadějně vyprodaná. Později Harvey jako

programový ředitel kabelové stanice Z Channel uvedl s úspěchem režisérské verze dalších

filmů jako např. Tenkrát v Americe (1984, r. S. Leone), XX. století (1976, r. B. Bertolucci)

a Nebeskou bránu (1980, r. M. Cimino), které toto uvedení částečně napravilo pověst vel-

kého propadáku.
2

Ovšem až v roce 1992 se z pojmu ‚režisérská verze‘ stal masový komerční produkt,

a to díky Blade Runnerovi (1982, r. R. Scott). Ten byl v tomto roce opět uveden do kin a

následně na VHS, s oficiálním podtitulem ‚Director’s Cut‘.

Ve stejném roce vydal na VHS svou režisérskou verzi další režisér, který rád předě-

lává své filmy – Peter Bogdanovich se svým Posledním představením (1971). To se dočka-

lo minimálně třech oficiálních verzí a několika dalších neoficiálních. Stejně tak se rozhodl

později upravit i další své filmy při příležitosti uvedení na DVD – např. Maska (1985) ne-

bo Věc zvaná láska (1993). U těchto filmů ale nelze říct, že by z diváckého pohledu byly

změny zvlášť nutné, i přesto že určitě filmu neuškodily.

Nelze ovšem říci, že režisérské verze jsou vždy lepší variantou. Historie zná mno-

hem hůře přijaté režisérské změny v původních filmech. Nechvalně známý je tím například

George Lucas, který své původní Star Wars (1977) změnil hned několikrát.
3

Ať už se jed-

nalo o přidání digitálních stvoření, které v původním filmu původně nebyla, dokreslení

různých prvků prostředí, až po přidávání scén, které původně byly z filmu vystřiženy (roz-

hovor Hana Sola s Jabbou Huttem) a především velice známá kauza ‚Han vystřelil první‘,

1
MURCH, Walter. Restoring the Touch Of Genius to a Classic. Reel Classics [online]. Reel Clas-

sics, L.L.C., 1998 [cit. 2019-01-04]. Dostupné z: http://www.reelclassics.com/Articles/Films/touchofevil-

article.htm
2
JONES, Ellen E. Is a 'director's cut' ever a good idea?. The Guardian [online]. London: Guardian


[…]


město do krásných zelených hor. Jediná možnost je, že by se jednalo o scénu

z mimozemské kolonie. Nicméně tuto domněnku nelze ničím potvrdit. Všechny záběry

vypadají jako ze Země a nic nenaznačuje opak.

Rovněž celá sekvence působí velice lacině, protože je evidentní, že byla upečená

hodně narychlo. V kombinaci s tím, že kontrastuje se zbytkem filmu, může působit až

směšně prvoplánově. Jako větší problém ale lze vnímat, že sekvence především nepřináší

do příběhu nic zajímavého. Obsahuje v komentáři sice krátký dovětek od Deckarda. Ne-

dozvíme se v něm nic nového kromě neobratně podané informace, že Rachael je jedinečná

a nejspíš bude žít déle. To však vyznívá jako nešikovný lopatismus, typický spíše pro

hollywoodské filmy, který se snaží film striktně uzavřít v nuceně pozitivním duchu.

Všechny důležité informace dostaneme už v předchozí scéně, jejíž konec je sice

otevřenější, nicméně diváka o nic neochudí – víme, že Deckard odteď už bude Rachael

chránit a někam s ní uteče; víme, že Gaff ušetřil Rachael, protože ví, že stejně do čtyř let

umře. A také víme, že Deckard jednou provždy skončil s povoláním blade runnera. A díky

tomu, že mu Batty zachránil život, si ho bude vážit o to víc.

Z toho všeho lze usoudit, že happyend v US Theatrical Cutu a International The-

atrical Cutu je nadbytečný a divákovi nepřináší nic nového. Pravděpodobně je tomu spíše

naopak.
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3.10 Shrnutí

V kapitole jsme si pomocí analýzy verzí filmu ověřili, že podle předpokladů Work-

print se nejvíce liší od ostatních verzí, i když velké odlišnosti se dají najít i ve Final Cutu,

který je ze všech verzí Workprintu nejblíže. Dále bylo zjištěno, že Final Cut respektuje

původní režisérovu vizi o filmu tím, že se v některých místech vrací k postupům použitým

ve Workprintu, ale nikoliv výhradně. Například co se týče scén zobrazujících násilí, tam

vychází ze střihu v International Theatrical Cutu.

Analýza porovnáním Director’s Cutu a US Theatrical Cutu nám navíc odhalila, že

tyto dvě verze jsou prakticky identické, až na tři aspekty – voiceover, záběr s jednorožcem

a happyend. Jinak se shodují na okno přesně, zatímco ‚opravdový‘ režisérský sestřih, jímž

je Final Cut, se oproti UST liší významně a lze ho opravdu považovat za střihově odlišnou

verzi.

Vysvětlili jsme si také, že voiceover v UST a IC má negativní vliv na prožitek divá-

ka z několika důvodů – je redundantní, je ho ve filmu příliš, není dobře napsaný a také je

špatně zahraný. Zároveň se s ním ve střihu původně nepočítalo, takže se mu neudělal do-

statečný prostor, aby divák nebyl přesycen množstvím informací, které do něj tvůrci sypou.

Vyznění příběhu nám také výrazně ovlivňuje scéna s jednorožcem vyskytující se

v DC a FC. Podle některých příběhových indicií může znamenat, že protagonista Deckard

je také replikant, tedy příslušník druhu, který on sám má za úkol likvidovat. To vše vyústí

v konec filmu, kdy Deckard utíká s replikantkou Rachael pryč. Což je v UST a IC dovy-

světleno nadbytečnou scénou ‚odjezdu do západu slunce‘, která příběhu nepřináší vůbec

nic nového, pouze drasticky narušuje nastolenou atmosféru filmu, s níž je ve výrazném

kontrastu.
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ZÁVĚR

Blade Runner je komplexní dílo, které si nejprve hledalo cestu k divákům složitě,

nicméně časem se z něj stalo jedno z nejvýznamnějších děl světové kinematografie. O jeho

významu také svědčí fakt, že si Blade Runner našel divácký odbyt pro pětici různých verzí,

přičemž každá skýtá trochu jiný úhel pohledu na daný příběh. Zároveň porovnání těchto

verzí mezi sebou filmovému nadšenci odhalí něco málo z pozadí procesu střihu takto vý-

znamného filmu.

A která verze je tedy nejlepší? To nelze jednoznačně říci. Pro zkušeného diváka,

který film uvidí poprvé je nejspíše nejvhodnější Final Cut. Pro diváka, který je méně ná-

ročný a mohl by mít se srozumitelností filmu problém, bude nejspíše lepší původní US

Theatrical Cut, případně International Theatrical Cut. Pro filmového fanouška by mohl

být nejvhodnější Workprint doplněný o zhlédnutí Director’s Cutu.

Ovšem pro Blade Runnera platí, stejně jako pro další filmy s rozšířenými či režisér-

skými verzemi, že všechno se stále točí kolem peněz. Tudíž není překvapením, že

s rozvojem domácího videa, především v digitální podobě (DVD, Blu-ray, VOD) se roz-

máhá poptávka i nabídka bonusových materiálů k filmu. A jimi často bývají právě režisér-

ské verze. Je třeba se ovšem mít na pozoru, jelikož v současné době se často jedná o upra-

vené verze, které původnímu filmu nekonají příliš dobrou službu, jelikož rozbíjejí před-

chozí soudržnou a vyváženou strukturu původního díla. To ale naštěstí není případ Blade

Runnera.

Studie tohoto filmu nám dokazuje, že platí jedno známé rčení rozšířené mezi filma-

ři, že práce na filmu nikdy není hotová. Dokud je ta možnost, vždy se dá do filmu sáhnout

a stále něco vylepšovat. Je nasnadě, že tento trend s rozvojem digitální kinematografie bu-

de dále narůstat a možná se jednou dočkáme toho, že do běžné distribuce se bude uvádět

více střihových verzí filmu a my si budeme moci vybrat, na kterou se půjdeme podívat.
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