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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tomáš Richtr si pro svoji bakalářskou práci zvolil atraktivní téma napojené na kultovní
snímek Blade Runner a jeho několik distribučních verzí, jejichž komparací se analyticky
zaobírá na prostoru, který znatelně převyšuje zadaný rozsah práce – což je jeden z řady
dokladů její nadprůměrnosti. Již od prvních řádků se autorovi daří vtáhnout čtenáře do textu,
který si pro svou logickou strukturovanost a plynulý tok drží koherentní čtivost. Ta je
podpořena autorovým nesporným entuziasmem, jenž se ke zkoumané problematice váže a
kterou se mu zdařile daří konstantně přenášet na čtenáře. Autor si v úvodu jasně vymezil téma
a cíle, k jejichž naplnění ho přivedl poctivě odvedený výzkum. Z teoretické i analytické části
je znatelné, že je autor s předmětem své práce výborně obeznámený – prokazuje velmi dobrý
přehled o produkční historii filmu, která je pro okolnosti vzniku jeho několika verzí podstatná,
načež na výbornou prochází v analytické zkoušce, jíž se sám podrobuje při jejich zevrubné
komparaci. Ta ho vede k ověření hypotéz, k nimž se v průběhu výzkumu dopracoval. Práci
jako celek považuji za smysluplný a užitečný příspěvek k tématu spjatému s fenoménem
analyzovaného filmu, a to i navzdory drobným výhradám – autor přechází z počátečního
singuláru v nesmyslné a přežité užívání plurálu, pro uvedení snímku do kin opakovaně
používá neobratné spojení „snímek byl vydán“ a místy se uchyluje k užívání hovorových

pojmů typu „lopatismus“ (s. 58), které se příčí odborné a s ní související jazykové úrovni
práce.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

V práci uvádíte některé příklady filmů napříč dějinami kinematografie, které existují ve více
verzích. Dokázal byste uvést i jiné kontroverzní případy z nedávné historie (nové tisíciletí),
kdy k nové distribuční verzi došlo zásahem distributora, který zároveň nebyl producentem
filmu?

V textu jmenujete i další snímky Ridleyho Scotta, které tvůrce znovu předělal. Mohl byste
přiblížit důvody a především shrnout, čeho přesně se tyto zásahy ve srovnání s případem
Blade Runner týkaly?

Návrh klasifikace A

Ve Zlíně dne 29. 5. 2019

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte